
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.05.2018 г. №2748/5 
 

 

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных 

требований  законодательства по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю 

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 

года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля", в целях осуществления администрацией 

городского округа Истра функции по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю по вопросам целевого, рационального и 

эффективного использования средств местного бюджета получателей 

межбюджетных трансфертов, предупреждения и выявления нарушений 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения,  законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 



1.1.   Утвердить программу профилактики нарушений обязательных 

требований бюджетного законодательства и законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок для муниципальных нужд. 

1.2.  Начальнику управления по информационной политике, 

информатизации и связям с общественностью (Жарову А.А.) опубликовать 

настоящее Постановление с приложением  в официальном печатном издании 

городского округа Истра и разместить на официальном сайте городского 

округа Истра в сети Интернет не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его 

утверждения.  

1.3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника отдела внутреннего муниципального контроля Апанасенко Ф.Е. 

 

 

Руководитель администрации 

городского округа Истра                                                                 А.Г. Дунаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



Проект Постановления  согласован: 

 

 

Первый заместитель руководителя 

администрации городского округа Истра                                                        Г.В. Разумикин 

 

 

 

Управляющий делами  

администрации  

городского округа Истра                                                                                      В.Ю. Пальмин  

                                                                                                                           

 

 

Начальник Юридического Управления 

администрации 

городского округа Истра                                                                                         Е. А. Крук 

 

 

 

 

 

 

 

Проект Постановления  представлен: 

Отдел внутреннего муниципального контроля 

Начальник отдела                                                                                           Ф. Е. Апанасенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: отдел внутреннего муниципального контроля - 1, юридическое управление – 1. 

  



Приложение №1 к Постановлению 

администрации городского округа Истра 

От__________________ №_____________ 

 

 

Программа профилактики нарушений обязательных требований 

бюджетного законодательства и законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок для муниципальных нужд 
 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящая программа разработана в целях организации 

проведения администрацией городского округа Истра 

профилактики нарушений требований бюджетного 

законодательства и законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок для муниципальных нужд, установленных 

законодательством Российской Федерации, законодательством 

Московской области, муниципальными правовыми актами 

городского округа Истра, в целях предупреждения возможного 

нарушения органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, юридическими лицами, их 

руководителями и иными должностными лицами, 

индивидуальными предпринимателями( далее субъекты 

контроля)обязательных требований законодательства и 

снижения рисков причинения ущерба охраняемых законом 

ценностям.  

1.2.  Профилактика нарушений обязательных требований 

бюджетного  законодательства  и законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок для муниципальных нужд 

проводится в рамках осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля.     

1.3.  Целью программы является: 

1.3.1. Предупреждение нарушений субъектами контроля 

требований бюджетного законодательства и 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок 

для муниципальных нужд, включая устранение причин, 

факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований. 

1.3.2. Создание мотивации к добросовестному поведению 

субъектов контроля . 

1.4. Задачами программы являются: 

1.4.1. Укрепление системы профилактики нарушений 

обязательных требований бюджетного законодательства и 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок 

для муниципальных нужд путем активизации 

профилактической деятельности.    



1.4.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям требований. 

1.4.3. Повышение правосознания и правовой культуры субъектов 

контроля. 

1.5. Срок реализации программы – 2018 год.    

2. План-график профилактических мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1 Поддержание в актуальном 

состоянии размещенного на 

сайте администрации 

городского округа Истра в 

сети интернет 

административного 

регламента по исполнению 

функции внутреннего 

муниципального 

финансового контроля, 

содержащего требования, 

соблюдение которых 

оценивается при 

осуществлении внутреннего 

муниципального контроля 

Отдел 

внутреннего 

муниципального 

контроля 

постоянно 

2 Размещение на сайте 

администрации городского 

округа Истра информации о 

планируемых проверках 

требований бюджетного 

законодательства и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок 

Отдел 

внутреннего 

муниципального 

контроля 

 2 раза в год 

3 Размещение на сайте 

администрации городского 

округа Истра информации о 

результатах осуществления 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля 

Отдел 

внутреннего 

муниципального 

контроля 

В течение 

10 рабочих 

дней после 

осуществле

ния 

проверки 

4 Проведение мониторинга за 

исполнением обязательных 

требований 

Отдел 

внутреннего 

муниципального 

контроля 

постоянно 

                                           



 

            


